
 

Delibera della Giunta Regionale n. 388 del 31/07/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 2 Tutela dell'ambiente

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MODIFICA ALLA DELIBERA DI G.R. N. 1411 DEL 27.7.2007 - PROCEDURE

AMMINISTRATIVE PER IL RILASCIO DELL' AUTORIZZAZIONE UNICA PER GLI IMPIANTI

DI SMALTIMENTO RIFIUTI DI CUI ALL'ART. 208 E SEGG. DEL D.LGS. 152/2006. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  6 Agosto 2012



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria  a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Dirigente del Settore a mezzo 
di sottoscrizione della presente  
 
PREMESSO   
 

a) Che con delibera di G.R n. 1411 del 27.7.2007 sono state definite le procedure per il rilascio  
delle autorizzazioni ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.; 

b) Che la succitata delibera  dispone che l’iter per il rilascio delle nuove autorizzazioni alla 
gestione dei rifiuti, ai sensi dell’art. 208,   viene espletato dai settori provinciali 
territorialmente competenti; 

c) Che , ai sensi di quanto stabilito ai punti 10,12.2, 13,14, 15, 16 e 17 l’ istruttoria  relativa ai 
casi di: 

• Impianti mobili di smaltimento o di recupero (punto 10) 
• Varianti  non sostanziale (punto 12.2) 
• Rinnovi (punto 13)  
• Integrazione tipologie di rifiuti (punto 14) 
• Transcodifica e prosecuzione attività (punto 15) 
• Autorizzazione ex procedure semplificate ( punto 16) 
•  Variazioni di assetto societario/ voltura autorizzazione (punto 17) 

 
è svolta invece  dal  Settore Tutela dell’Ambiente e il relativo provvedimento di 
autorizzazione è emanato dal dirigente del medesimo Settore; 
 

d) Che, nei compiti di Coordinamento è da ricomprendere anche la gestione delle Banche Dati 
delle Aziende autorizzate; 

 
CONSIDERATO  
 

a) Che appare opportuno ripartire al meglio le funzioni e le competenze  tra il Settore Centrale 
Tutela dell’Ambiente ed i Settori Provinciali; 

b) Che si debba  riservare, in via esclusiva,  al Settore Tutela dell’Ambiente  i compiti di 
Coordinamento di tutte le attività che il D.Lgs. 152/2006 affida alle Regioni quali Autorità 
Competenti,  

c) Che si debba affidare altresì, al Settore Tutela Ambiente,  la  gestione delle Banche Dati delle 
Aziende autorizzate ,al fine della pubblicazione sul sito WEB della Regione;  

 
RITENUTO  

 
1) Pertanto di confermare  in capo ai Settori Provinciali   tutte le competenze attribuite alla 

regione in materia di: 
 

• approvazione dei progetti di nuovi impianti per la gestione dei rifiuti ( lettera d – art. 
196) 

• Le attività in materia di spedizioni transfrontaliere ( lettera f- art. 196) 
 

2) di disporre che l’iter per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle operazioni  di 
smaltimento e recupero di rifiuti ( lettera e) - art. 196)   venga  espletato dai settori provinciali 
territorialmente competenti, che provvederanno, oltre alle istruttorie per il rilascio delle nuove 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  6 Agosto 2012



autorizzazioni alla gestione dei rifiuti, ai sensi dell’art. 208,  anche alle istruttorie relative ai casi 
di: 

• Impianti mobili di smaltimento o di recupero (punto 10) 
• Varianti  non sostanziale (punto 12.2) 
• Rinnovi (punto 13)  
• Integrazione tipologie di rifiuti (punto 14) 
• Transcodifica e prosecuzione attività (punto 15) 
• Autorizzazione ex procedure semplificate ( punto 16) 
• Variazioni di assetto societario/ voltura autorizzazione (punto 17) 

ed alla emissione dei provvedimenti finali; 
 

 
VISTI  
Il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e smi 
La DGRC n. 1411 del 27.7.2007 
 
Propone e la Giunta, in conformità, con voto unanime 
 
 

DELIBERA 
 

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riproposto ed approvato 
 

 
1) Di modificare, con il presente provvedimento,  la DGR n. 1411 del 27.7.2007  
2) Di riservare , in via esclusiva,  al Settore Tutela dell’Ambiente  i compiti di Coordinamento 

di tutte le attività che il D.Lgs. 152/2006 affida alle Regioni quali Autorità Competenti; 
3) Di  affidare altresì, al Settore Tutela Ambiente,  la  gestione delle Banche Dati delle 

Aziende autorizzate ,al fine della pubblicazione sul sito WEB della Regione;  
4) di  confermare in capo ai  Settori provinciali   tutte le competenze attribuite alla regione in 

materia di: 
• approvazione dei progetti di nuovi impianti per la gestione dei rifiuti ( lettera d – art. 

196) 
• Le attività in materia di spedizioni transfrontaliere ( lettera f- art. 196) 

5) di disporre,inoltre, che l’iter per il rilascio delle autorizzazioni all’esercizio delle operazioni  
di smaltimento e recupero di rifiuti ( lettera e) - art. 196)   venga  espletato dai settori provinciali 
territorialmente competenti, che provvederanno, oltre alle istruttorie per il rilascio delle nuove 
autorizzazioni alla gestione dei rifiuti, ai sensi dell’art. 208,  anche alle istruttorie relative ai casi 
di: 

• Impianti mobili di smaltimento o di recupero (punto 10) 
• Varianti  non sostanziale (punto 12.2) 
• Rinnovi (punto 13)  
• Integrazione tipologie di rifiuti (punto 14) 
• Transcodifica e prosecuzione attività (punto 15) 
• Autorizzazione ex procedure semplificate ( punto 16) 
• Variazioni di assetto societario/ voltura autorizzazione (punto 17) 

ed alla emissione dei provvedimenti finali; 
  

5) di trasmettere il presente provvedimento ai Settori Provinciali Ecologia e Tutela 
dell’Ambiente e Disinquinamento di Avellino (04),  Benevento ( 05), Caserta (06), Napoli (07) e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  6 Agosto 2012



Salerno (08) dell’AGC 05,  All’AGC 21, all’AGC 12,  al Settore Stampa, Documentazione ed 
Informazione  e Bollettino Ufficiale ( Area 01 Settore  (02) per la pubblicazione sul sito WEB della 
Regione Campania 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  6 Agosto 2012


	BURC n. 48 del  6 Agosto 2012

